
22  DE NOVIEMBRE DE 2021

PERFIL VOTANTE 
FRANCO PARISI



|   2

Diseño de Investigación
Estudio cuantitativo, sobre la base de entrevistas online a través de un panel representativo  
con cobertura nacional.

Población en estudio
Público en general, hombres y mujeres mayores de 18 años, pertenecientes a los grupos  
socioeconómicos  (GSE) ABC1, C2, C3 y DE. Residentes de Santiago y Regiones, 
considerando una cobertura de 182  comunas a nivel nacional.

Diseño muestral

Diseño No probabilístico. Se realizó un total de 1.602 entrevistas estratificadas 
aproporcionalmente por las variables de Género, Edad, GSE y Zona. 

Con el objetivo de proyectar resultados poblacionales, la muestra fue ponderada de 
acuerdo al peso real de cada segmento: Género, Edad, Zona y GSE en la población 
proyectada por el Censo 2017 e información de GSE de la AIM (Asociación de Empresas de 
Estudios de Mercados de Chile).

El margen de Error Muestral para el total de la muestra es de un  +/- 2,4 %, bajo supuestos 
de aleatoriedad simple, un nivel de confianza del 95% y varianza máxima de los 
estimadores.

Selección muestral
Selección en base a un panel online con una tasa de respuesta del 12 %.
El panel utilizado corresponde a la empresa OpinandoOnline
www.opinandoonline.com. Panel en proceso de certificación Norma ISO 26.362

Instrumento de medición Cuestionario de 9 minutos de duración promedio.

Fecha de campo Realizado Primera Quincena (9 al 12 de noviembre)

Desarrollado por Este estudio ha sido elaborado en su totalidad por Activa.

Financiamiento Estudio financiado en un 100% por Activa.

Metodología

http://www.opinandoonline.com/
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Perfil Votante Franco Parisi

12,8 % Primera Vuelta 
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¿Cuál es tu posición política, independiente que 
seas militante de algún partido político?…

POSICIÓN POLÍTICA

¿Y con cuál de las siguientes coaliciones 
políticas te sientes más identificado?

IDENTIFICACIÓN CON COALICION POLÍTICA
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PRINCIPALES PROBLEMAS DEL PAIS 

Total Franco

Población Parisi
Pensiones - Jubilaciones 26.2 34.3

Delincuencia 34.2 27

Salud 22.7 24

Inflación - alza de precios 20.4 22

Vivienda 9.6 21.3

Inmigración 17.7 20.4

Corrupción 20.6 18.7

Educación 12.1 17.4

Economía 10.2 15.9

Desigualdad / Distribución ingreso 19.3 15.7

Sueldos 13.9 15.1

Narcotráfico 17.9 11.5

Justicia/Sistema Judicial 11.4 11.4

Pobreza 7.6 8.8

Derechos Humanos 4.7 8.6

Desempleo 6.8 6.3

Gestión del Gobierno 8.9 6.3

Seguridad Pública 9.9 6.2

Terrorismo 8.9 4.8

Cuidado Medio ambiente / Naturaleza 5.1 2.3

Relacionamiento con pueblos originarios 5 1.4

Estabilidad Política 5.9 0.7

Relaciones Internacionales 0.2

Transporte público 0.7
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Total
Franco 
Parisi

Población 
Partidario del gobierno 9.7 2
Opositor del gobierno 33.2 31.4
Ni partidario, ni opositor. Independiente 48.1 62.8
No sé 9 3.7

POSICIÓN FRENTE AL GOBIERNO 

Total Franco 

población Parisi

Apruebo 14.4 5.6

Desapruebo 75.8 84.6

No sé 9.8 9.8

APROBACION PRESIDENTE SEBASTIAN PIÑERA  
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Segunda Vuelta presidencial – Preferencia según votación primera vuelta 
Total población 100%  

Datos expresados en porcentajes (%). Sobre la Base del Total Entrevistas (N: 1602  EM: +/- 2,4 %)

% Preferencia 
Segunda Vuelta Total 

Intención de Voto Primera Vuelta 

Jose Antonio 
Kast

Gabriel              
Boric

Franco     
Parisi

Sebastián 
Sichel

Yasna 
Provoste

Marco 
Enríquez-
Ominami

Eduardo 
Artés

Gabriel Boric 35.9 2.4 99.4 28.4 6.5 40.5 58.5 52.8

José Antonio Kast 35 97 0.1 26.7 51.3 13.5 11.5 0.6

Nulo/Blanco 9.5 0.5 14.2 24.1 24.7 9.8 40.7

No sabe 7.2 0.1 4.4 4.8 6.5 10.7

No votará 12.4 0.4 26.3 13.2 14.9 9.5 6

Medición realizada entre el 09 al 12 de noviembre 2021  
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